
Lapunk következő száma 
A szeptember 12-én jelenik meg. 

Minden kedves olvasónknak 
szép nyarat és kellemes pihenést kíván 

a szerkesztőség. ^ 

Klinika 
az üzemben 

Az orvosegyetem fül- orr- gégeklini-
kája szocialista szerződést kötött a sze-
gedi textilművekkel. Dr. Szabón Jó-
zsef docens, a klinika igazgatója jelen-
tette be ezt a hírt azon az ankéton, me-
lyet június 14-én tartottak a szegedi 
üzemben a munkaegészségügyről. A 
szerződés értelmében a klinika audio-
lógiai vizsgálatokat végez az üzemben, s 
tudományos kutatási terveinek kereté-
ben adatokat dolgoz fel a zajellenes küz-
delem érdekében. A rendszeres ellenőr-
zéshez a klinika szakorvosaival s fel-
szerelésével, a textilművek pedig töb-
bek között egy zajmentes vizsgálószoba 
kialakításával járul hozzá. 

Nyolcvan 
százalék 
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Munka, 
üdülés, 
szórakozás 
Egyetemeink hallgatóinak 
nyári programja 

Lehetetlen felsorolni, mennyi mun-
ka-, üdülési, szórakozási lehetőség var-
ia idén nyáron is az egyetemistákat. 
Csupán arra vállalkozhatunk, hogy rö-
viden összefoglaljuk azt, ami leginkább 
érdekelheti az olvasót: a külföldi épí-
tőtáborok, csereakciók programját. 

A tudományegyetem hagyományai-
hoz híven biztosított lehetőséget azok-
nak, akik a kellemest a hasznossal, a 
munkát a küföldi utazással, vagy ép-
pen a nyelvgyakorlattal kívánják ösz-
szekötni. 

A Szovjetunióba július—augusztus-
ban két csoport utazik. Az odesszai 
Mecsnyikov Egyetem által szervezett 
építőtáborba tíz férfi és öt nőhallgató 
kel útra, m másik Hz férfi illetve öt 
nőhallgató a lvovi építkezéseken fog 
dolgozni. A háromhetes munka után 
egyhetes tengerparti üdülés várja a 
harminc szegedi hallgatót. A csereak-
ció keretében Szegedre érkező szovjet 
diákok ugyancsak három hetet dolgoz-
nak városunk egyetemi építkezésein, 
majd a Balaton mellett nyaralnak. 

Az NDK-ba idén nyáron csoportosan 
hetven hallgatót, küldenek a tudo-
mányegyetemről. A greifswaldi Ernst 
Moritz Arndt egyetem szervezésében 
14 férfi és hat nőhallgató dolgozik 
majd német mezőgazdasági üzemek-
ben három héten keresztül, majd egy 
hétre a tengerpartra utaznak. A Stral-
sundi VE Bau industriekombinat har-
minc férfihallgatót foglalkoztat négy 
héten keresztül Rostock, Demnin, 
Greifswald és Stralsund építkezésein. 
A VE Bau industriekombinat Prerox 
húsz nőhallgató számára biztosít mun-
kalehetőséget a vállalat gyermeküdü-
lőjének konyháján. 

A nyári szakmai gyakorlatok idejére 
20 vegyész indul a BUNA Művekhez 
az NDK-ba. 30 biológus-hallgató pedig 
a Szovjetunióba megy terepgyakorlat-
ra. A tudományegyetemi KISZ a szov-
jet cserepartnerek mellett az újszegedi 
biológiai kombinát építkezéseire az 
NDK-ból 20 hallgatót vár augusztus-
ban. 

A tudományegyetemiek idén öt ki-
válóan dolgozó KISZ-tagot küldhetnek 
jutalomképpen külföldi építőtáborba. 
Mái- eldőlt, hogy augusztusban Fran-
ciaországba Nóvák Éva bölcsészhall-
gató és Várkonyi Zoltán tanársegéd 
utazhat, Angliába Simon Mária ttk-s, 
Ausztriába Micheller Magdolna és 
Ocsák Miklós bölcsészhallgató utazhat 
egy hónapig tartó munkára, üdülésre. 

Nem lehet rövidebbre fogni az or-
vosegyetem nyári külügyi programjá-
ról szóló beszámolót sem. ö t országgal 
bonyolítanak le csereakciót az egy hó-
napos nyári üzemi gyakorlatok idején. 
A Szovjetunióba, Odesszába 15 gyógy-
szerészhallgató és öt általános orvos-
kari hallgató. Lipcsébe öt fogorvos-
hallgató, Halle-ba 10 orvoshallgató, 
Krakkoiv-ba 14 orvos cs 5 gyógysze-
részhallgató, Várnába 10, Novi Sad-ra 
három orvoshallgató indul majd júli-
vs—augxisztusban egy-egy oktató veze-
tésével. 

Nyári munkára Magdeburg, Halle, 
Drezda összesen 70 orvosegyetemi hall-
gatót vár, Drezdával ezen felül 15 fős, 
Bialvstokkal 20 fős kéthetes épitota-
bori cserére van lehetőség. Bialystofc-
kal egyébként megegyezés történt egy 
17 fős csereüdülésről is. 

Mivel a külföldi utazások, munkák 
jutalomnak is számítanak egyben, az 

egyetem KISZ-bizottsága pontosan ki-
dolgozott, a tanulmányi, mozgalmi és 
kulturális munkát értékelő mutatók 
alapján osztotta meg a végzett munka 
arányában az évfolyamok között a he-
lyeket. Ugyancsak jutalomképpen kül-
di négy aktíváját is külföldre: Dániá-
ba Kneffel Pál kultúrfelelőst és Ne-
mes Mária gyógyszerészkari titkárt, 
Helsinkibe pedig a Nemzetközi Medi-
kus Szövetség Kongresszusára dr. Sza-
bó Mihály külügyi felelőst és helyette-
sét, Zala Ilonát. 

A Tanárképző Főiskola hallgatói kö-
zül viszonylag kevesen mennek szerve-
zett külföldi utazásra a nyáron. Két 
alapszervezet utazik az NDK-ba: 22 ké-
mikus a dreiwerdeni papírgyárba, 23 
történelem-magyar szakos pedig Trep-
towba. A nyár végén a kémikusok 
Nyitrára utaznak tanulmányi kirándu-
lásra, a földrajzszakosok évfolyama pe-
dig Ungváron fogja tölteni terepgya-
korlatát. 

Jó mozgalmi munkája elismeréséül 
Szigeti Rózsa harmadéves hallgató nyá-
ron egy Krím-félszigeti nemzetközi tá-
borban fog üdülni. 

A tudományegyetem Ságvári Endre 
gyakorló gimnáziumában az érettségiző 
tanulók nyolcvan százaléka adta be je-
lentkezését felsőoktatási intézményekbe. 
A 125 végzős közül 35 fiú és 65 lány kí-
vánja folytatni tanulmányait. 66 tanuló 
jelentkezett három szegedi felsőoktatási 
intézményünkbe: harmincegyen a tudo-
mányegyetemre, huszonketten az orvos-
egyetemre és tizenhármán a tanárképző 
főiskolára. Sokkal kevesebben kívánnak 
műszaki pályára lépni: a műszaki egye-
temre két, a közgazdaságire egy, az ag-
rárra négy tanuló jelentkezett. A je-
lentkezők mintegy harminc százaléka fi-
zikai dolgozók gyermeke. 

Színvonalas 
kultúrmunka 

A tudományegyetem művészeti életé-
nek elemzésével foglalkozott a június 
15-i kulturális bizottsági ülés. A dr. Ke-
menes Béla oktatási rektorhelyettes el-
nöklete mellett lezajlott eszmecserén a 
művészeti vezetők beszámoltak az el-
múlt tanévben végzett munkáról. Külö-
nösen a Collégium Artiumnak minden 
eddigit felülmúló színvonalú műsorát s 
az ez iránt megnyilvánuló érdeklődést 
értékelte pozitíven az ülés, melynek 
résztvevői tárgyaltak már a következő 

VIZSGAIDŐSZAK! 

tanév programjának előkészítéséről is. 
Ennek középpontjában a KMP és a Ta-
nácsköztársaság félszázados jubileuma, 
valamint Ady halálának ötvenedik év-
fordulója áll. 

Pedagógiai 
gyakorlat 
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A kötelező nyári pedagógiai gyakor-
latra 292 harmadéves tudományegyete-
mi hallgatót készített fel a neveléstudo-
mányi tanszék. A 151 bölcsész és a 141 
ttk-s nagyrésze a SZOT és a MÁV üdü-
lőiben végzi gyakorlatát. Sok harmad-
évest foglalkoztatnak Csongrád, Békés, 
Bécs, Szolnok, Somogy, Zala és Vas me-
gye KISZ és úttörő vezetőképző tábo-
raiban, a hallgatók másrésze különböző 
iskolák és napközi otthonok segítségért 
lesz a nyáron. 

Nyári 
egyetem Szegeden 

A város nyári ünnepei között előkelő 
helyet foglal el a hagyományos Szegedi 
Nyári Egyetem tíz napja. Július 21—31 
között a nyári pedagógiai egyetemi elő-
adásokra mintegy ötszáz hazai és kül-
földi pedagógus érkezik. A legnagyobb 
csoporttal az NDK képviselteti magát, 
de a jelentkezések azt mutatják, hogy 
sokan érkeznek majd Szegedre ebben 
az időben Jugoszláviából, Lengyelor-
szágból, Csehszlovákiából, sőt a távoli 
Törökországból is. Az előző évek gya-
korlatához hasonlóan a program nem 
csak tartalmas előadások meghallgatá-
sára nyújt lehetőséget, de arra is, hogy a 
vendégek megismerkedjenek Szeged ne-
vezetességeivel, a szabadtéri játékok két 
előadásával, sőt sort kerítenek egy-egy 
balatoni illetve gyulai kirándulásra is. 

Az előadók között olyan neves peda-
gógia-kutatók szerepelnek mint dr. Pa-
taki Ferenc kandidátus, dr. Ágoston 
György egyetemi tanár vagy Karl-Erich 
Brinckmann tanácsos. A programot Vajó 
Péternek, a KISZ KB titkárának elő-
adása zárja. 

Pályázat, 
elhelyezkedés 

Az ötödévesek állásproblémáiról má-
jus végi számunkban is beszámoltunk 
már. Azóta a szegedi napilapok is fog-
lalkoztak az új pályázati rendszer prob-
lémáival: a Csongrád megyei Hírlap jú-
nius 12-i számában az orvosegyetemi, a 
Dél-Magyarország június 15-i számában 
a tudományegyetemi helyzetet elemzik 
a cikkírók. 

Most június végén sem számottevő a 
változás. A tudományegyetemen a 77 
pályázó közül 33-nak van státusza, a 
ttk-n a 87-ből 61-nek — nem számolva 
azokkal, akik még pályázatot sem ad-
tak be. A főiskolán mintegy 75 százalé-
kos az elhelyezkedés. 

Az orvosegyetemen láthatóan jobban 
bevált az új rendszer. Az országban 
végző 700 orvoshallgató (köztük a 156 
szegedi) részére 820 állást hirdettek 
meg, a 25 fogorvos 55 állás közt válo-
gathat. Szegeden 12, a megyében 21 stá-
tuszra pályáznak a végzős orvosok. Ha-
sonlóan jó a helyzet a gyógyszerész-
karon, ahol minden negyedévesnek van 
már állása. 
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